
ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  FFAARRNNOOSSTTÍÍ  
 

n a  L i p n ě  
 

13 / 2023                        26. 3. 2023 
 

POŘAD 
BOHOSLUŽEB 

 

Horní Planá 
 

Frymburk 
 

Světlík 
 

Černá v Pošumaví 

8:00 (farní kostel) 9:45 (farní kostel) 11:15 (farní kostel)  

NEDĚLE 

 

26. 3. 2023 

5. NEDĚLE POSTNÍ 
Na přímluvu blahoslave-
né Marie vždy Panny za 
ochranu nenarozeného 

života. 

 

5. NEDĚLE POSTNÍ 
Za + Karla Poláčka. 

 

5. NEDĚLE POSTNÍ 
Za + Štefana a Františka 

Sojkovy. 
 

 

Pondělí 
27. 3. 2023 

 

v o l n ý  d e n  
 

Úterý 
 

28. 3. 2023 

8:00 (farní kostel) 

 
 

Úterý po 5. neděli postní 
Za dar zdraví pro vážně 

nemocnou osobu. 

  

   

 

Středa 
 

29. 3. 2023 

 

  od 17:00 – SV. ZPOVĚĎ 
18:00 – mše sv. (farní kostel) 

 
 

Středa po 5. neděli postní 
Za obrácení hříšníků. 

 
 
 
 

 

17:00 (farní kostel)     

Čtvrtek 

 
30. 3. 2023 

Čtvrtek po 5. neděli postní 
Za římského velekněze 

Františka – za dar zdraví 
a hojnost darů Ducha sva- 
tého pro jeho pontifikát 
u příležitosti 10. výročí 
jeho zvolení papežem. 

 

   

 

Pátek 
 

31. 3. 2023 

 
 
 

14:00 
(kaple v domově důchodců) 

 
 

Pátek po 5. neděli postní 
 
 

   

   17:00 (farní kostel)  

Sobota 

 
1. 4. 2023 

   KVĚTNÁ NEDĚLE 
(„pašijová“) – mše sv. 

na památku vjezdu Páně 
do Jeruzaléma 

Za živé i zemřelé z naší 
farnosti (PRO POPULO).

 

8:00 (farní kostel) 9:45 (farní kostel) 11:15 (farní kostel)   

NEDĚLE 

 
2. 4. 2023 

KVĚTNÁ NEDĚLE 
(„pašijová“) – mše sv. 

na památku vjezdu Páně 
do Jeruzaléma 

Za + Jamese Carthy 
z New Jersey. 

KVĚTNÁ NEDĚLE 
(„pašijová“) – mše sv. 

na památku vjezdu Páně 
do Jeruzaléma 

Za + MUDr. Jiřího Hen-
drycha, jeho rodiče Jiřinu
a Antonína Hendrychovy. 

 

KVĚTNÁ NEDĚLE 
(„pašijová“) – mše sv. 

na památku vjezdu Páně 
do Jeruzaléma 

Za + Markétu Pavelkovou 
a + Antonína Pavelku. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Adresa sídelní farnosti: 

 
 
 

Římskokatolická farnost Horní Planá 
Náměstí 1 
382 26 Horní Planá 

 
 
 
 

 
 

mobil:   (+420) 604 322 396 

 
 
 

E-mail: pater.spacek@seznam.cz 
              farnosti-na-lipne@seznam.cz 

 

www:   http://www.farnosti-na-lipne.cz 

Příležitost ke svaté zpovědi: 
Horní Planá: 
 Út, Čt, Pá  – čtvrt hodiny přede mší sv. 
 Ne              – čtvrt hodiny přede mší sv. 

Frymburk: 
 Ne              – čtvrt hodiny přede mší sv. 

Světlík: 
 Ne              – ihned po skončení mše sv. 

Černá v Pošumaví: 
 So              – čtvrt hodiny přede mší sv. 

 

K udílení svátosti pomazání nemoc-

ných, k vyřizování pohřbu a v jiných

záležitostech se můžete se mnou zkon-

taktovat pomocí E-mailu anebo mi

můžete zanechat vzkaz v návštěvní

knize na oficiálních stránkách našich

farností. 
 
 
 



5. NEDĚLE POSTNÍ

1. čtení 
(Ez 37, 12-14) 

2. čtení 
(Řím 8, 8-11) 

Evangelium 
(Jan 11, 1-45) 

 
 
 
 
 
 

LIDSKÝ BRATR A BOŽÍ SYN 
 

 Bratři a sestry, to co jsme dnes slyšeli v radostné zvěsti, je pro církev tak závažné, že se k tomu 

znovu vrací ve zvláštní prefaci dnešní neděle. Říká se tam, že se sluší Boha chválit a děkovat mu za 

Pána Ježíše, který jako PRAVÝ ČLOVĚK oplakával smrt svého přítele a projevil se tak jako náš lidský 

bratr, a jako PRAVÝ BŮH vzkřísil Lazara z hrobu a nás volá ze smrti k životu. 

 Vyprávění o vzkříšení Lazara nám názorně ukazuje, co chtělo říct už vánoční poselství: Slovo se 
stalo tělem, Bůh se stal člověkem. Ano, Pán Ježíš je pravý člověk. Člověk jako my. Zná jako my 

zármutek z rozloučení, trápí se nad smrtí milého člověka. Nestydí se za slzy, je otřesen. Otřesen smrtí 

přítele, ale i blížící se smrtí vlastní, kterou mu Lazarův hrob připomněl. Ano, za pár dní bude mrtev i On. 

Evangelium říká, že se Pán Ježíš nad hrobem Lazara zachvěl. 

 Kristus Pán tedy ví, jak nám je, když prožíváme své těžké chvilky, když pohřbíváme své přátele 

nebo své naděje. Ví, jak nám je, a soucítí s námi. To si máme dnes uvědomit tak hluboce, abychom 

si na to vzpomněli ve chvíli zlé a úzkostné. Když se v takových těžkých chvílích pokoušíme modlit, 

voláme k Někomu, kdo dobře ví, jak nám je. Voláme k našemu LIDSKÉMU BRATRU Ježíši Kristu, 

který také prožil, co my – ba mnohem, mnohem více! 

 Tedy Pán Ježíš je náš soucitný přítel. To je krásné povědomí, ale samo o sobě by nám to 

pomohlo jen trochu – vlastně moc málo. Jenomže Pán Ježíš je víc: Je BOŽÍ SYN, který dokáže 

mnohem víc než stát v kruhu přátel kolem hrobu v soucitné účasti. Boží Syn vysvobozuje ze smrti, 
ze zármutku, ztrátu obrací v radost. 
 Vyprávění radostné zvěsti není jen popisem nějaké dávné ojedinělé události. Je to především 

znamení pro nás: smrt věřícího člověka není koncem všeho, ale průlomem k novému životu s 
Kristem v Otci. Je to znamení nesmírně odvážné, je to smělé tvrzení. Ale tak to Pán Ježíš dnes říká 

každému, kdo chce slyšet: „JÁ JSEM VZKŘÍŠENÍ A ŽIVOT. KDO VĚŘÍ VE MNE, I KDYBY 
ZEMŘEL, BUDE ŽÍT!“ 

 Kdo z nás toto slovo Boží uslyší a přijme, uvěří mu, na toho padne už dnes kousek velikonočního 

jasu: „Byť se mi dostalo jíti přes údolí stínu smrti, nebuduť se báti zlého, nebo ty se mnou 
jsi!“ – tak to dopředu pochopil a vyjádřil král David v 23. žalmu. Toto by se mělo stát refrénem i našich 

písní, odpovědí i našeho srdce. Odpovědí na všechny trampoty, co nám dnešek hodí pod nohy a co 

nám zítřek uchystá. 

 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Nebuduť se báti zlého... Ano, nemuset se v životě bát, 

to je veliká věc. Právě tento dar nám Kristus Pán chce dát, za něj se tak dojemně modlí nad hrobem 

Lazarovým: „Otče, já vím, že mne vždy slyšíš. Ale pro ty zde tě prosím, aby i oni poznali, žes mne 

vpravdě poslal.“ A tak vyznejme svou víru, abychom patřili mezi ty, za které se Pán Ježíš 
nemodlil nadarmo! Amen. 
 

 Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček, dr. h. c. 
 



AKTUALITY
 

 
 

 
 
 

 
POBOŽNOST KŘÍŽOVÉ CESTY: 

Pobožnost křížové cesty v našich farnostech budeme společně prožívat vždy přede mší svatou, tak jak je 
uvedeno níže: 

 Horní Planá: čtvrtek 30. března 2023 v 17 hodin ve farním kostele sv. Markéty 
 Černá v Pošumaví: sobota 1. dubna 2023 v 16:30 hodin ve farním kostele Neposkvrněného Početí Panny Marie 
 Frymburk: neděle 2. dubna 2023 v 9 hodin ve farním kostele sv. Bartoloměje 
 Světlík: neděle 2. dubna 2023 v 10:50 hodin ve farním kostele sv. Jakuba Staršího 

 
PŘEDVELIKONOČNÍ SVATÁ ZPOVĚĎ: 

Posvátná doba svatopostní je doba naší vnitřní duchovní obnovy, což by mělo vyvrcholit opravdu dobrou a 
náročnou předvelikonoční svatou zpovědí, ke které vás tímto srdečně zvu. 

Ve všech farnostech, které spravuji, můžete využít řádné termíny, které jsou uvedeny na 1. straně tohoto 
Zpravodaje farností. 

Kromě těchto řádných termínů nabízím ještě mimořádné termíny pro svatou zpověď: 
 SVĚTLÍK: středa 29. března 2023 od 17 hodin do 18 hodin ve farním kostele sv. Jakuba Staršího (přede mší svatou) 
 HORNÍ PLANÁ: sobota 1. dubna 2023 od 9 hodin do 11 hodin ve farním kostele sv. Markéty 
 FRYMBURK: sobota 1. dubna 2023 od 13 hodin do 15 hodin ve farním kostele sv. Bartoloměje 

 
KVĚTNÁ NEDĚLE („pašijová“) – ZAČÁTEK SVATÉHO TÝDNE: 

V neděli 2. dubna 2023 (v Černé v Pošumaví již v sobotu 1. dubna 2023) vstoupíme do posledního týdne 
čtyřicetidenního půstu. Tento týden, který budeme prožívat v myšlence na Kristovo utrpení a jeho smrt, se nazývá 
Svatým týdnem. Kromě Květné neděle jsou hlavními dny Svatého týdne Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílá 
sobota, které se nazývají Velikonoční triduum (třídenní) a slaví se starobylou liturgií, v jejímž centru je smutek 
a pokání. 

Květná neděle je neděle, která bezprostředně předchází Velikonocům. Ve všech našich farních kostelech 
budeme slavit mši svatou na památku vjezdu Páně do Jeruzaléma. Je to oslava Kristova triumfálního vjezdu 
do Svatého města Jeruzaléma několik dnů před jeho umučením. 

Liturgie Květné neděle má 3 části: 
Svěcení ratolestí – chceme vzpomínat na Kristův slavný vjezd do Jeruzaléma a vyznat, že Ježíš Kristus 

je náš Vykupitel a Pán. K posvěcení si, prosím, přineste vlastní ratolesti! 
Bohoslužba slova, při níž zazní zpívané pašije podle Lukáše. 
 Liturgie Květné neděle vrcholí eucharistickou obětí. 

 
 

 
 
 


